
MUNICIPIUL  CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI CRAIOVA    

              
 

           HOTĂRÂREA NR.698 
privind aprobarea tarifelor pentru activitatea de curăţire şi transport al zăpezii 
de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de 

îngheţ 
 
 

    Consiliul Local al Municipiului Craiova întrunit în şedinţa ordinară din  data de 
28.11.2013; 

    Având în vedere raportul nr.174058/2013 al Direcţiei Servicii Publice prin care 
se propune aprobarea tarifelor pentru activitatea de curăţire şi transport al zăpezii de pe 
căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ şi 
rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.279, 281, 282, 283 şi 288/2013; 

În conformitate cu prevederile  Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de 
utilităţi publice, modificată prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.13/2008 şi 
Legii nr.101/2006 privind salubrizarea localităţilor, modificată şi completată; 

În temeiul art.36 alin. 2 lit. d coroborat cu alin.6 lit. a pct.14, art.45 alin.1, art.61 
alin.2 şi art.115 alin.1, lit.b din Legea nr.215/2001, republicată, privind administraţia 
publică locală; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

     Art.l. Se aprobă tarifele pentru activitatea de curăţire şi transportul zăpezii de pe căile 
publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ, 
propuse de S.C. Salubritate Craiova S.R.L., prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Craiova, dna.Lia-Olguţa Vasilescu, să 
voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Salubris” Dolj, tarifele prevăzute la art.1din prezenta hotărâre. 

    Art.3. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător anexa nr.14 la 
contractul de delegare a gestiunii pentru unele activităţi ale serviciului de 
salubrizare.  

    Art.4.Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Direcţia Servicii Publice, Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „Salubris” Dolj şi S.C. Salubritate Craiova S.R.L. vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 

        SECRETAR, 
  Nicuşor COTESCU  Nicoleta MIULESCU 



 
 



Denumirea activităţii / UTILAJ U.M. Tarif fără 
TVA TVA

Tarif 
inclusiv 

TVA

Tarif fără 
TVA TVA

Tarif 
inclusiv 

TVA

Tarif fără 
TVA TVA

Tarif 
inclusiv 

TVA

Tarif fără 
TVA TVA

Tarif 
inclusiv 

TVA

1 MUNCITOR NECALIFICAT LA 
DESZĂPEZIRE ora 13.49 3.24 16.73 16.25 3.90 20.15

2 CURĂŢAT MANUAL ZĂPADĂ AFÂNATĂ 
<15 cm grosime mp 0.36 0.09 0.45 0.43 0.10 0.53

3 CURĂŢAT MANUAL ZĂPADĂ AFÂNATĂ 
15-30 cm grosime mp 0.43 0.10 0.53 0.52 0.12 0.64

4 CURĂŢAT MANUAL ZĂPADĂ AFÂNATĂ 
>30 cm grosime mp 0.72 0.17 0.89 0.87 0.21 1.08

5 CURĂŢAT MANUAL ZĂPADĂ 
BĂTĂTORITĂ <15 cm grosime mp 0.54 0.13 0.67 0.65 0.16 0.81

6 CURĂŢAT MANUAL ZĂPADĂ 
BĂTĂTORITĂ 15-30 cm grosime mp 0.72 0.17 0.89 0.87 0.21 1.08

7 CURĂŢAT MANUAL ZĂPADĂ 
BĂTĂTORITĂ >30 cm grosime mp 2.16 0.52 2.68 2.6 0.62 3.22

8 CURĂŢAT MANUAL GHEAŢĂ <3 cm 
grosime mp 1.08 0.26 1.34 1.3 0.31 1.61

9 CURĂŢAT MANUAL GHEAŢĂ 3-5 cm 
grosime mp 1.44 0.35 1.79 1.73 0.42 2.15

10 CURĂŢAT MANUAL GHEAŢĂ 5-7 cm 
grosime mp 2.16 0.52 2.68 2.6 0.62 3.22

11 CURĂŢAT MANUAL GHEAŢĂ >7 cm 
grosime mp 4.32 1.04 5.36 5.2 1.25 6.45

12 AUTOUTILITARĂ FIAT DUCATO ora 52.93 12.70 65.63 58.07 13.94 72.01 41.26 9.90 51.16 46.12 11.07 57.19
13 ABROLLKEEPER ora 120.05 28.81 148.86 125.05 30.01 155.06 86.83 20.84 107.67 91.85 22.04 113.89
14 AUTOBASCULANTA ora 59.07 14.18 73.25 64.08 15.38 79.46 57.35 13.76 71.11 62.36 14.97 77.33
15 TRACTOR cu 1 REMORCĂ ora 0.00 0.00 0.00 0.00 55.76 13.38 69.14 60.62 14.55 75.17
16 TIH 445IF ora 81.38 19.53 100.91 86.39 20.73 107.12 66.77 16.02 82.79 71.78 17.23 89.01
17 AUTOGREDER AG80 ora 104.41 25.06 129.47 109.28 26.23 135.51 82.84 19.88 102.72 87.7 21.05 108.75

LUCRAT NOAPTE                        
cu amortisment

LUCRAT ZI                                 
fără amortisment

Nr. 
Crt.

LUCRAT ZI                                     
cu amortisment

ANEXA LA HOTĂRÂREA NR.698/2013

LUCRAT NOAPTE                      
fără amortisment



18 Curăţat mecanizat zăpadă cu grosimea <30 cm 
cu AUTOGREDER AG80

1.000 
mp 6.23 1.50 7.73 6.52 1.56 8.08 4.94 1.19 6.13 5.24 1.26 6.50

19 Curăţat mecanizat zăpadă cu grosimea >30 cm 
cu AUTOGREDER AG80

1.000 
mp 10.92 2.62 13.54 11.43 2.74 14.17 8.67 2.08 10.75 11.43 2.74 14.17

20 AUTOMĂTURĂTOARE cu LAMĂ ora 142.93 34.30 177.23 147.79 35.47 183.26 95.17 22.84 118.01 100.03 24.01 124.04

21 Curăţat mecanizat zăpadă cu grosimea <30 cm 
cu AUTOMĂTURĂTOARE cu LAMĂ

1.000 
mp 16.15 3.88 20.03 16.63 3.99 20.62 9.4 2.26 11.66 9.88 2.37 12.25

22 Curăţat mecanizat zăpadă cu grosimea >30 cm 
cu AUTOMĂTURĂTOARE cu LAMĂ

1.000 
mp 28.13 6.75 34.88 28.97 6.95 35.92 16.37 3.93 20.30 17.21 4.13 21.34

23 AUTOSTROPITOARE ora 78.05 18.73 96.78 82.91 19.90 102.81 76.33 18.32 94.65 81.19 19.49 100.68

24 Curăţat mecanizat zăpada cu Freza de zăpadă  
HS622 ET - şenile ora 19.6 4.70 24.30 22.36 5.37 27.73 19.41 4.66 24.07 22.17 5.32 27.49

25 Curăţat mecanizat zăpada cu Freza de zăpadă  
HSM 1180 - şenile ora 26.01 6.24 32.25 28.77 6.90 35.67 25.39 6.09 31.48 28.15 6.76 34.91

26 TRACTOR cu GREDER SEMIPURTAT ora 54.88 13.17 68.05 59.75 14.34 74.09 52.77 12.66 65.43 57.63 13.83 71.46

27 Curăţat mecanizat zăpadă cu grosimea <30 cm 
cu TRACTOR cu GREDER SEMIPURTAT

1.000 
mp 5.42 1.30 6.72 5.9 1.42 7.32 5.21 1.25 6.46 5.69 1.37 7.06

28 Curăţat mecanizat zăpadă cu grosimea >30 cm 
cu TRACTOR cu GREDER SEMIPURTAT

1.000 
mp 9.44 2.27 11.71 10.28 2.47 12.75 9.08 2.18 11.26 9.92 2.38 12.30

29 TRACTOR cu SĂRĂRIŢĂ ora 0.00 0.00 0.00 0.00 55.38 13.29 68.67 60.24 14.46 74.70

30 Utilaj Multifuncţional UNIMOG U400 cu 
lamă şi sărăriţă ora 164.54 39.49 204.03 169.4 40.66 210.06 114.02 27.36 141.38 118.89 28.53 147.42

31 WOLLA A1800IF ora 0.00 0.00 0.00 0.00 124.6 29.90 154.50 129.62 31.11 160.73

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Nicuşor COTESCU


	01
	02

